
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Biroul Permanent al  

Parlamentului Republicii Moldova 
 
 
 
 
 În conformitate cu prevederile art.73 din Constituţia Republicii 
Moldova şi art.47(44) din Regulamentul Parlamentului se înaintează cu 
titlu de iniţiativă legislativă proiectul de Lege pentru modificarea şi 
completarea Legii cu privire la fabricarea şi circulaţia alcoolului etilic şi a 
producţiei alcoolice, nr.1100-XIV din 30.06.2000. 
 

Anexe: 
 

1. Proiectul Legii 
2. Nota informativă 

 
 
 

Valeriu GUMA, 
Deputat în Parlament  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Proiect 
 
 
 
 
 
 

LEGE 
 

pentru modificarea şi completarea Legii cu privire la  
fabricarea şi circulaţia alcoolului etilic şi a producţiei alcoolice,  

nr.1100-XIV din 30.06.2000 
 
 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Articolul unic. – Articolul 5 din Legea cu privire la fabricarea şi 
circulaţia alcoolului etilic şi a producţiei alcoolice, nr.1100-XIV din 
30.06.2000, (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova,  
nr.98-99/293 din 15.06.2010), se modifică şi se completează după cum 
urmează: 

 
La alineatul (2) litera i) cifra „36” se substituie cu cifra „56”, iar 

cifra „50” se substituie cu cifra „80”. 
 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Notă Informativă 

 
la proiectul de lege pentru modificarea şi completarea Legii cu 
privire la fabricarea şi circulaţia alcoolului etilic şi a producţiei 

alcoolice,  nr.1100-XIV din 30.06.2000 
 

Odată cu adoptarea Legii pentru modificarea şi completarea unor 
acte legislative, nr.48 din 26.03.2011 ce vizează politica bugetar-fiscală 
pe anul 2011, începînd cu 4 aprilie 2011 accizele la băuturile alcoolice 
tari au fost majorate cu 50%. 

În aceste condiţii, ţinînd cont de majorările respective ale accizelor, 
producătorii autohtoni de băuturi alcoolice tari sunt nevoiţi să-şi 
optimizeze cheltuielile de cost, pentru a obţine un preţ care poate fi 
concurabil cu marfa de import comercializată pe piaţa din Republica 
Moldova. 

Necesitatea proiectului de lege este că preţurile minime în vigoare 
la băuturile alcoolice nu mai corespund realităţii, fiind influienţate direct 
de creşterea cotei accizului pentru băuturile alcoolice tari, majorarea 
tarifelor la resursele energetice, creşterea costurilor de producere şi altele. 

 În cazul în care, preţurile minime nu vor fi ajustate şi nu vor 
reflecta preţul real de cost al băuturilor alcoolice tari, există riscul ca piaţa 
autohtonă de băuturi alcoolice tari să fie invadată de produse alcoolice 
contrafăcute sau produse pentru care nu se achită impozitele şi taxele 
stabilite. 

Astfel, proiectul de lege are ca scop modificarea preţurilor minime 
de comercializare a băuturilor alcoolice  tari cu ridicata şi cu amănuntul 
pe piaţa internă, stabilite în art.5 alineatul (2) litera i) din Legea cu privire 
la fabricarea şi circulaţia alcoolului etilic şi a producţiei alcoolice, 
nr.1100-XIV din 30.06.2000. 

Prin urmare, se propune spre examinare următoarele preţuri 
minime noi la băuturile alcoolice tari comercializate pe piaţa internă a 
Republicii Moldova şi anume:  

- pentru comerţul cu ridicata – 56 lei/litru; 
- pentru comerţul cu amănuntul 80 lei/litru. 
Reieşind din cele menţionate, rog susţinerea dumneavoastră în 

promovarea acestui proiect de lege. 
 
 
 

Valeriu GUMA, 
Deputat în Parlament 

  


